Проект
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2014 года № ______

Великий  Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка»                        на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Председатель комитета Правительства Новгородской области по вопросам безопасности и правопорядка

	С.Н. Очередько

	(подпись)

Согласовано:

	Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

В.В. Минина

	Заместитель Губернатора                        Новгородской области
	И.В. Верходанов

	Председатель комитета                                   правового обеспечения Правительства Новгородской области
	М.В. Котова

	Руководитель департамента                            финансов Новгородской области
	Е.В. Солдатова

	Начальник УМВД России                                           по Новгородской области
	С.В. Коломыцев

Проект
Внесен Губернатором
Новгородской области
Митиным С.Г.

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка»                           на территории Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой
_____________________________

[bookmark: Par25]Статья 1.
Внести в областной закон от 01.12.2014 № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.12.2014) следующие изменения:
1) часть 8 статьи 2 считать частью 5;
2) в абзаце третьем части 8 статьи 3 слова «скреплены печатью народной дружины и командира народной дружины» заменить словами «скреплены печатью штаба Новгородской области и заверены подписью командира народной дружины»;
3) в приложении 1 к областному закону «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области»:
а) абзацы третий и четвертый Описания удостоверения народного дружинника Новгородской области изложить в следующей редакции:
«На левой внутренней стороне удостоверения народного дружинника в верхней правой части располагаются три пустые строки с надписью: «(наименование народной дружины)». Под ними располагается надпись: «Выдал:» и ниже четыре пустые строки с надписью в три строки: «(Должность, ФИО, подпись лица, выдавшего удостоверение)». В нижней левой части имеется место для фотографии народного дружинника (размером 3х4 см без уголка).
Фотография владельца удостоверения изготавливается в соответствии с требованиями к фотографии на паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяется подписью руководителя штаба Новгородской области либо его заместителя и скрепляется печатью штаба Новгородской области.»;
б) на левой внутренней стороне Образца удостоверения народного дружинника Новгородской области слова «(Должность, ФИО, подпись командира народной дружины)» заменить словами «(Должность, ФИО, подпись лица, выдавшего удостоверение)»;
4) в абзаце четвертом Описания нашивного нагрудного знака народного дружинника Новгородской области приложения 2 областного закона «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» слова «НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК» заменить словами «НАРОДНАЯ ДРУЖИНА»;
5) в абзаце первом Описания форменного жилета народного дружинника Новгородской области приложения 3 областного закона «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» слова «темно-серого» заменить словами «синего».

Статья 2.
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области
С.Г.МИТИН

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» (далее – проект областного закона) разработан в целях устранения выявленных недостатков в ходе реализации областного закона «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области».
Проектом областного закона вносятся редакционные правки технического характера по тексту областного закона.
При подготовке Правительством Новгородской области процедуры по организации изготовления удостоверений для народных дружинников Новгородской области были выявлены недостатки, требующие корректировки в действующем областном законе, что повлекло необходимость внесения изменений в Описание удостоверения народного дружинника Новгородской области и его Образец.
В четвертом абзаце Описания нашивного нагрудного знака народного дружинника Новгородской области имеется разночтение с Образцом нашивного нагрудного знака народного дружинника Новгородской области (на образце «НАРОДНАЯ ДРУЖИНА», в описании «НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК»). Проектом областного закона предложено привести данные разночтения к единообразию – обозначить как «НАРОДНАЯ ДРУЖИНА».
На основании предложения УМВД России по Новгородской области проектом областного закона предлагается в Описании форменного жилета народного дружинника Новгородской области цвет форменного жилета изменить с темно-серого на синий в целях усиления контрастности светоотражающих полос и основного фона жилета.
Данные изменения не повлекут необходимости выделения дополнительного финансирования из средств областного бюджета.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета
Правительства Новгородской области
по вопросам безопасности
и правопорядка								С.Н. Очередько
5

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» не требует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

Председатель комитета
Правительства Новгородской области
по вопросам безопасности
и правопорядка								С.Н. Очередько

Перечень нормативных правовых актов Новгородской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской области» не потребует приостановления либо изменения, признания утратившими силу нормативных правовых актов области, принятия иных нормативных правовых актов области.

Председатель комитета
Правительства Новгородской области
по вопросам безопасности
и правопорядка								С.Н. Очередько